petuos labores sentiam me fieri in sufferendis laboribus iisdem paulatim segniorem. De alio monstrando cum fide, respondebo tibi intra biduum aut triduum¹⁾. Interea rogo, ut meo nomine omnibus quos mihi benevolos intelligis, quam officiocissime gratias agas, et me porro bonis commendare non graveris. Haec scripsi festinatissime. Ignosce laconismo et saluta amicos communes imprimisque amplissimum et clariss. virum D. Gellium Hillama.²⁾ Die XXVIII. Martii CIOICVII. Groningae.

221.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.**Groningen. 14 April 1607.**

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960. Fol. 226. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 521—523. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

* * * Sane non alia causa est, quare tam tarde rescribo quam negocia. Ignosce committenti idem, quod ipse aliquando soles committere, cum res poscit. Tuum librum de Ecclesia³⁾, quem mihi dono misisti, accepi, eoque nomine gratiam tibi habeo. Quod petisti a me de censura adhibenda in legendo, facerem libentius et promptius, si fiderem ingenio meo. Faciam tamen aut potius conabor aliquid, ut morem geram petitioni tuae, sed sine dubio amice magis quam bene aut prudenter. Occupatum habuit animum meum studium utile an inutile proximis his temporibus conficiendi Canonis chronic ad Historiam sacram potissimum accommodati, sumptis fundamentis, quae doctissimus et clarissimus Scaliger in volumine de Emendatione temporum et in libro Canonum isagogicorum posuit ac argumentis haud contemnendis munivit⁴⁾. Cui studio novo occasionem mihi dedit Explicatio compendii historiae sacrae ex Sulpitio Severo quam in schola proposui. Atque huius materiae quod congessi successivis temporibus atque in

¹⁾ Nicht auf uns gekommen.

²⁾ Vgl. S. 287, Note 4.

³⁾ De Ecclesia libri VI collati cum disputationibus Roberti Bellarmini. Franequerae 1607. Bellarmin hatte in seinen „Disputationes de controversiis fidei adversus hujus temporis haereticos“ namentlich lib. I cap. IV—VIII von der Kirche gehandelt.

⁴⁾ Vgl. S. 320.

chartas sparsim conieci, id per hasce ferias nostras scholasticas digessi et in mundum redegi. Sensi plus laboris et difficultatis in opere quam eram opinatus, dum conor absolvere accuratius & velut ad unguem exigere quod institueram. Velle non coepisse. Forsan enim melius collocare bonas horas et exercere vires ingenii potuissem. Sed nescio quomodo abreptus sim & in id me studium coniecerim, a quo nisi re confecta nequivi discedere. Certe me operae poenitet, displiceoque mihi ipse quam maxime. Opus enim tenue & quidem reprehensionibus obnoxium ob praejudicia. Interim historiae studium dormit, quod resuscitare nunc in animo mihi est. Quid agatur in patria mea ex D. Gilpino¹⁾ nuper ad vos reverso, deinde ex Daniele Altingio, qui cum consule Ame lingio paucos ante dies istac transiit in Hollandiam²⁾, haud dubie cognovisti, ut mea scriptio hic non sit opus. Ex his qui tuas mihi literas postremas tradiderunt, intellexi de iis, quae Genevae acta sunt³⁾, per epistolam te esse edoctum. Miror itaque nullam eorum te mentionem fecisse, praesertim cum putarent iidem internuncii, ea ad me a te esse perscripta. Rogo itaque ut de omnibus iis me quam primum facias certiorem. Feceris mihi gratissimum. In negotio D. Gilpini nihil adhuc potuit effici. Quem rogo cum reverendo Domino Harto⁴⁾ & matre ex me ut salutes. Saluta uxorem tuam cum filia⁵⁾: Raptim postridie quam tuas accepi, die sc. XIV. Apr. an. CICOCVII. Groningae.